АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузский муниципальный район, Ярославская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2019г.                                                                                                 № 38
О проведении публичных слушаний

по проекту решения о внесении изменений

 в Правила благоустройства территории
Октябрьского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения «О внесении изменений в Правила благоустройства территории Октябрьского сельского поселения» 18.04.2019 г. в 15:00 час. по адресу: Ярославская область, Некоузский район, п. Октябрь, ул. Транспортная, д. 3.
2. Проект решения разместить на официальной сайте Администрации Октябрьского сельского поселения www.admoktsp.ru и информационных стендах.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний:

-  Кижменёва Светлан Владимировна – заместитель главы;

- Лапшина Анастасия Викторовна – ведущий специалист-юрист администрации;
4. Установить, что предложения и замечания по вопросу, указанному в пункте 1 постановления, могут быть направлены по адресу: п. Октябрь, ул. Транспортная, д. 3, тел. (48547) 3-12-50.

5. Обнародовать настоящее постановление.
Глава Октябрьского
сельского поселения                                                        В.В. Солдатов

ПРОЕКТ

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

Некоузского муниципального района Ярославской области

152700, п.Октябрь, ул.Транспортная, д.3 тел. 8(48547) 3-12-33

Решение № _____

п.Октябрь                                                                                от  _____.2019 г.

О внесении изменений в Правила

благоустройства территории

Октябрьского сельского поселения

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения,
Р Е Ш И Л:

 1. Внести в Правила благоустройства территории Октябрьского сельского поселения, утвержденные решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2018 №144 «О Правилах благоустройства территории Октябрьского сельского поселения», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«55) Парковка - специально обозначенное и, при необходимости, обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения.».

1.2. Абзац первый пункта 1.4. изложить в следующей редакции:

«Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, а также участвовать в благоустройстве прилегающих территорий в соответствии с законодательством и настоящими Правилами.».

1.3. Изложить раздел 4 в следующей редакции:

«4. Определение границ прилегающих территорий и участие собственников (правообладателей) зданий (помещений в них) и сооружений в их благоустройстве.

4.1. Границы прилегающих территорий в соответствии Законом  Ярославской области от 20.12.2018 № 90-з «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области границ прилегающих территорий» определяются настоящими правилами в отношении зданий, строений, сооружений, земельных участков в зависимости от их расположения в существующей застройке, вида их разрешенного использования, рельефа местности и с учетом установленных требований, путем установления расстояния в метрах:

1) в отношении здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а также в отношении земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости - от границ земельного участка по его периметру;

2) в иных не предусмотренных пунктом 1 части 1 настоящей пункта случаях - от границ здания, строения, сооружения по их периметру.

4.2. Границы прилегающих территорий определяются с учетом следующих требований:

1) в отношении каждого из объектов, указанных в подпункте 1 пункта 4.1 настоящих правил, устанавливаются границы только одной прилегающей территории;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более объектов, указанных в подпункте 1 пункта 4.1  настоящих правил, не допускается, за исключением случаев, когда одно здание, строение или сооружение обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения или земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

3) пересечение границ прилегающих территорий не допускается;

4) если при определении границ прилегающих территорий происходит наложение прилегающих территорий земельных участков, зданий, строений, сооружений на прилегающие территории других земельных участков, зданий, строений, сооружений, границы прилегающих территорий определяются по линии, проходящей на равном удалении от границ наложения прилегающей территории соответствующих земельных участков, зданий, строений, сооружений;

5) границы прилегающих территорий не должны выходить за пределы территории общего пользования.

4.3. Граница прилегающей территории устанавливается:

- для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) - 10 м;

- для индивидуальных жилых домов - 10 м;

- для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) - 10 м;

- для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков - 15 м;

- для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими объектами) -10 м;

- для некапитальных нестационарных сооружений, в том числе  - 10 м;

- для аттракционов - 10 м;

- для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений - 10 м;

- для строительных площадок - 10 м;

- для иных нежилых зданий - 10 м;

- для промышленных объектов - 10 м;

- для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 9 м;

- для автозаправочных станций - 15 м;

- для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц,- 15 м;

- для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, -10 м;

- для иных объектов - 10 м.

4.4. В случае если прилегающая территория перекрывает земельный участок, выделенные под тротуар, и налагается на парковку, используемую для обслуживания зданий и сооружений, если данные парковки не входят в уличную дорожную сеть населенного пункта, собственники (правообладатели) зданий (помещений в них) и сооружений исполняют обязанности, предусмотренные пунктом 4.5. настоящих правил.
4.5. Собственники (правообладатели) зданий (помещений в них) и сооружений участвуют в благоустройстве прилегающих территорий в порядке, установленном Правилами, путем осуществления уборочных работ в зимнее и летнее время.
4.6. Ответственными за благоустройство прилегающих территорий к зданиям (помещениям в них) и сооружениям являются собственники, владельцы и (или) пользователи.

4.7. На придомовых (прилегающих) территориях многоквартирных домов, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, ответственными за благоустройство прилегающей территории в пределах земельного участка, в отношении которого проведен кадастровый учет, являются:

- организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;

- товарищества собственников жилья или кооперативы (жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы), осуществляющие управление многоквартирными домами;

- собственники помещений, если они избрали непосредственную форму управления многоквартирным домом и если иное не установлено договором.».

2.  Обнародовать настоящее решение на территории Октябрьского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения в сети «Интернет».

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                 В.В. Солдатов